de. Emptor. quē minam illum obductū, aut quam ele-
stram dicas? Chrysippus. Electrā illam in dytam Aga-
ménonis filiā, quę eadē simul & nūcuit & nō nouit. Nā
qū ei proxie adītaret Orestes ignotus adhuc, nouit qui
dem Orestem ut qui frater eius esset, q̄ vero is Orestes
esset, ignorabat. Obductum vero illum, maximeq; ad
mirandum sermonem audies. Nam hoc mihi respon-
de. Nostri tuum ipsius patrem? Emptor. certe. Chrysip.
Quid igitur si quem admoueam tibi velata facie, in-
terrogemq; Hunc cīne nosti? quid dices? Emptor. nimirū
haud nosse me. Chrysippus. At qui erat is pater tuus.
Quare si hunc ignoras, patrem etiam manifesto igno-
ras. Emptor. Non quidem, at is si reuelata facie fuerit,
id quod res est, sciam. Ceterum quorsum tandem hec
tua sapientia; aut quid tum potissimum facies, simul
atq; summum virtutis fastigium fueris assecutus? Chry-
sippus. Circa primigenia versabor, diuitias dico, san-
tatem, atq; id genus alia. Porro necesse est prius sum-
mostudio ac labore libris iis subtilibus icubuisse, scho-
lia congerere, ac solecismis absurdisq; verbis impleri,
quodq; prēcipuum est, haud fas est sapientem te fieri,
priusq; elleborum ter biberis. Emptor. Generosa hec
omnia, planeq; virilia. Ceterum auarum: abiectumq;
esse ac feneratorem, adesse enim tibi hec omnia video,
num nam eius esse dicemus, qui elleborum biberit?
aut absolutam quāpiam virtutem fuerit assecutus?
Chrysippus. certe. Soli enim sapienti fenerare licet. Nā
qum eius proprium sit munus, colligere, fenerare vero
atq; vſuras supputare, haud multum a colligendo ab-
esse videantur, manifestum hoc non minus sapientis es-
se, q̄ illud. Necq; hoc simpliciter quidem. Necq; enim ei-

Scripsi

locus

locus

vuras modo accipere licet, sed usurarum etiam usuras.
Alioqui ignoras, ex usuris quasdam priores esse quas-
dam posteriores: perinde atque illarum fetus? Iam vero
vides quid efficiat syllogismus. Nam si usuram primam
accipiat, accipiet & secundam. Atqui primam quide-
cet accipiet: accipiet ergo et secundam. Emptor. Eadem ergo
odicamus oportet de mercede, quam ab adulescen-
tibus accipitis, cum manifestum sit sapienti soli virtute
premissi loco esse. Chrysippus. Sapere incipis. Non enim
mea ipsius, sed dantis gratia mercedem accipio. Nam
cum ex hominibus hic profusus sit, ille contra continet
ac comprehendens, ego me ipsum quidem exerceo com-
prehensor ut sim, discipulum vero, ut sit profusus. Em-
ptor. Atqui contra dicebas discipulum quidem com-
prehensor, te vero solum diuitem, effusum. Chry-
rides o noster. at vide ne syllogismo, qui demonstrari
nequatur, te configan. Emp. ecquid ab iis tuis iaculis pe-
riculi grauius esse potest? Chry. perplexitas, silentium, ani-
mis stupor, ac mentis eueratio! quodque omnium maxi-
mum. Ego te, sive lim, esse lapidem conuicero. Emp. quo
modo lapidem? Non enim Perseus o optime esse vide-
ris. Chry. Hoc modo. Lapis numnam corpus est? Emp.
certe. Chrysippus. quid vero animal nonne est corpus?
Emp. fateor. Chrysip. Tu vero an non animal? Emp.
Ita puto. Chrysip. Lapis es igitur, corpus quod sis. Emp.
Non ita. Sed resolute me per iouem obsecro, meque denuo
hominem ex lapide facito. Chrysippus. Haud difficile
id quidem. Sed tu homo iterum elto, dic mihi. Om-
ne corpus est animal? Emptor. non Chry. Quid verola
pis animal? Emp. non. Chry. Tu vero an non corpus
est? Emp. sum. Chry. Corpus vero quem sis, an non es

animal. Empt. Certe Chrys. Non igitur lapis es, animal quum sis. Emp. O recte factum! Ut mihi huper crura ceu Niobes quondam, perfixerant, ac pene saxe a facta sunt. Emam te idcirco. Quantus Merc. minis duodecim. Emp. Accipe Mercu. Solus ne eum emisti? Emp. Non per Louem solus, sed iij omnes quos vides. Mercu. Multi profecto, validisq; humeris, ac metentis sermone digni. Iup. Ne cessa, alium accerse. Mercu. Peripates ticum te dico: te, inq; pulchrum, ac diuitē. Ernate prudenterissimum hunc, rerumq; omniū peritissimum. Em. Qualisnam est Merc. Modestus, equus, vietu tempe rans, quodq; omnium maximum, duplex. Emp. quid ait? Alius ne extrinsecus, atq; intrinsecus alius? Merc. Quare hunc si emeris, memento exteriorem hunc atq; interiorē vocare. Emp. Quid vero nouit potissimum? Mercu. Triplex bonū esse, anime, corporis, ac fortunę. Emp. Humana sapit. Quantus est Mercu. Viginti mi nis. Emp. Magnū id quidem. Mer. Non o beate etenim pecunia & quidpiā habere videtur, quare causam haud dices, qui emas p̄tinus. Discel q̄ primū ab eo etiā, quot annos viuat culex, quantoq; interuallo a sole distet ma ris profundum, & quānam sit oſtrearum vita. Emptor. quē hec est diligentia, atq; exacta doctrina? Mer. Quid vero si & alia audias multa longe ijs acutiora? nimis runa de semine ac generatione, de hominis in utero forma tione, & quod homo quiddā sit risibile, alius vero neq; risibile sit animal, neq; fabricē aptum, neq; natatile. Emp. Grauiſſima hec sunt omnia, vtileſq; (quas dicis) disciplinæ. Quapropter emo eum. xx. Mercurius. Esto. Quis iam reliquus nobis factus est? Scepticus ille. Tu o Pyrrhia adesto, vt q̄ primū vendare. Effluit enim

b.j.

iam turba pene omnis, ac pauci iam admodum supersunt
quibus vendere liceat. Verumtamen quis emere & hunc
vult? Emp. Ego. Sed tu dicas primum, quid nos? Philo.
Nihil. Em. Quomodo hoc abs te dictum est? Philo.
Quoniam nihil omnino esse mihi videtur. Emp. Nos
ne & nos quidam igitur sumus? Philo. Ne id quidem scio.
Emptor. Neque te quempiam esse? Philo. Multo etiam id
magis nescio. Emp. O quae hec est dubitatio. Quid haec
vero sibi volunt statere? Philo. Appendo in eis ratio
nes, atque ad aequilibrium reduco, quumque vehementer
similes equalique pondere eas esse video, tunc de mun
ignoro utra sit verior. Emptor. Quid vero aliud opti
me facis? Philo. Omnia, nisi quod fugitiuum comprehen
dere nequeo. Emptor. Cur id nequis? Philo. Quoni
am o optimenon comprehendendo. Emptor. Nil mirum, nam
tardus segnisque quispiam esse videris. Ceterum quisnam
est doctrinę finis tibi propositus? Philo. Imperitia, ni
hilque neque audire, neque videre. Emptor. Surdum igitur ac
cecum esse te dicas. Philo. Immo vero sine iudicio, ac sensu,
nihilque verme prestantior esse me. Emptor. Emen
dus es itaque vel ob haec maxime. Quantu[m] hunc facis?
Mercurius. Mina attica. Emp. Accipe. Quid aiso nos? Em
pero te? Philo. Incertum. Emptor. Incertum. Em
ptus quidem mihi es, dataque pecunia. Philo. Nondum
tibi assentio, sed hoc nec tacitus ipse considero. Em
ptor. Atqui tu me quidem sequere. Ut seruum decet. Phi
lo. Quis nouit vera sint nec ne quae dicis? Emptor. Pra
co, mina, quicunque adsunt omnes. Philo. ad sunt ne hic
nobis aliqui? Emptor. Enim uero ego iam ja tibi i pri
stium coiecto persuadebo dominum me tibi esse, tecum
causa esse inferiorem. Philo. Et de hoc dubito adhuc

achnihilum assentio. Empto. At ego iam per Iouem
Iudicavi. Mercu. Tu quidē huic deline obloqui, ac cō
tradicere emptorem q̄ sequere. Vos vero in crastinum
vocamus. Venditū enim priuatas, mechanicalisq; ac
forensis vītas sumus.

PLUTARCHVS DE VITANDA
VSVRA EX GRAECO IN LATI-
NUM TRADVCTVS.

Bilibaldus Pirckheymer nobili aceruditissimo
Viño Bernardo Adelmannfelden Eystetenensis ac
Augustanę ecclesiarum Canonico. S. D.

Socratis sententia est, vir clarissime, de
cere filios, quemadmodum in substan-
Icia relicta, ita & in paterna succedere
amicitia. Eam sepius reuoluēs, ac me-
cum reputans, quo amore optimum
quondam genitorē meum prosequu-
tus fueris, non possum te quoq; non amare, obserua-
re, longe q; vel preciosissima re aliqua hereditaria cario-
rem estimare. Iḡitur cum nuper tanq; usurarię prauita-
tis hostis acerrimus, efflagitasses, vt Plutarchi com-
mētarium de vitanda usura, ex gręca in latinam vertere
lin. Nam, quamuis id mihi, tct alicui curis degra-
uato, cum ob Authoris facundiam, tum sentētiarum
grauitatem, diff̄icillimum videretur, malui tamen pa-
rendo temeritatis crimen subire, q̄ negando ingratitu-
dini sviceo accusari. Negocium itaq; aggressus, eodem
& quidem perpetuo spiritu absolui: tametsi mihi ipsi
b.ij.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

lautissimi puolant. Tum & villicus curam coepit: ne cu
curbitesit areat. Nos autem neque diis neque hoibus cōmen
datē cordi cuique sumus. Has ob res te iterū atque iterū de
precor, obtestor Mercuri: qui semper apud deos ipsorum
interpres extitisti: ut causam hanc meā iustissimā capias.
Ad te cōfugio: te supplex oro: te oī spes mea sita est: at
quae expectatio. Da quod oī operā: ne si a vobis excludar, ipsis
quoque mortalibus sum ludibrio. Erit quidem id ordinis
deorum dedecus ut hominculi me taetis infimā dēa
floccipendant. MER. Audiuī dolet quidem. verum p
vetere nostra amicitia vnu admoneo: durā nimis ac dis
ficiē causam te aduersus fortunā suscepisse. Nā & lup
piter ipse ut ceteros deos omittat: cum ob accepta bñ
ficiā nimium debere fortunæ sentiat: tū & illius vires atque
potētiā veretur. Ea ei ad celos diis ascensum p̄buit: atque
vbi velit, valens sua armatorum copia eiecerit. Quade
re, si sapis, iter plebeios deos ignota quo ad fortunę odi
um extinctum sit: latebis. VIR. Aeternum lamentans
dum est ergonuda & despecta abeo.

FINIS.

Errata in officina impressoria sero animaduersa
Fo. iii. pagina prima. Versu. viij. Creni bone filii, ex
pungē dictionē bone. Versu sequenti. nō atū: scribe non
aut. fo. iiiij. pag. prima versu. xvj. anemine iussus: scribe a
nemine. fo. ix. pag. ij. versu. xxix. in pristinū coniecto le
ge pistrinum. fo. xij. pag. prima. ver. viij. luge dan. scam.
lege danistam. Eadem pag. versu. xvij. apud Athenienses
solum. lege Solon. Eadem pag. ver. xxv. rostū contenden
tes. lege cōdentes. & ve. sequenti. ex prorijs qd leg. pprijs
& ver. xxvij. cathenis ac vinculis istructos lege. vinculis